

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un sir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Adunarea „Asociațiunii” în Sibiu

În zilele de Mercuri și Joi din săptămâna aceasta (8 și 9 Noembrie), s'a ținut în orașul Sibiu adunarea generală a „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”. Adunarea generală a acestei înalte instituții de cultură, se ține de obicei în fiecare an în altă parte a Ardealului sau Banatului. În anul curent, dacă nu răposa vrednicul ei președinte Andreiu Bârseanu, adunarea s'ar fi ținut în Septembrie la Timișoara. Tristul incident a schimbat programul, astfel că adunarea „Asociației” s'a ținut acum în Sibiu, pentru a 11-a oară dela înființare.

Adunarea din acest an n'a avut nici un punct deosebit în programul ei. A fost obicinuita dare de seamă a comitetului central asupra activității din decursul anului. Singurul moment mai de seamă era alegerea Comitului central pe un nou period de 3 ani. Iar prin moartea președintelui, e de înțeles, că alegerea din acest an prezintă un interes mai mare pentru mulți.

Din prilejul acestor alegeri, ni s'a dat să vedem din nou răscolindu-se diferite dorinți, mai mult sau mai puțin îndreptățite. Îndeosebi asupra alegerii președintelui s'a pornit, în zilele din urmă, o luptă cu multe dedesupturi. În jurul persoanei, care să fie aleasă de președinte, unii erau conduși de considerații confesionale, alții de considerații de partid. Au fost însă mulți, cari să cugetau și la calitățile ce trebuie să le întrunească celce va fi ales să conducă prima noastră societate culturală din Ardeal și Banat.

Așa stând de fapt lucrurile, s'a urmărit cu interes compunerea diferitelor comisii: pentru examinarea raportului general și pentru candidări. La comisia pentru candidări s'a observat îndată, că unii vreau vrajbă. Aceasta le-a succes până la un loc, dar nu până la urmă.

Ca ceva curios a surprins pe mulți, cum dl Octavian Goga a venit să ceară candidatura dlui profesor Iorga de președinte. La această cerere s'au alăturat și o seamă de liberali. Prin aceasta s'a dovedit intenția celorce vreau să spargă solidaritatea Ardelenilor pentru interese mărunte. Comisia de candidare, sub prezidenția dlui Valer Braniște, a propus însă la postul de președinte al „Asociației” pe dl Vasile Goldiș, aflându-l destul de potrivit, ca unul care a lucrat decenii întregi pentru neam și

e încă în deplină putere să mai lucreze și de acum încolo.

Acestea au fost considerațiile tuturor celorce s'au grupat în jurul dlui Goldiș, iar nici decât un afront față de dl prof. Iorga sau alte persoane, cari încă mai erau luate în combinație pentru postul de președinte al Comitului central. Lozinca celorce au candidat pe dl Goldiș a fost: „Asociația”, care lucrează pentru cultura poporului din Ardeal și Banat, e datoare să ridice totdeauna la rangul de președinte al „Asociației” pe acela, care în decursul timpului și-a câștigat merite pentru progresul poporului de pe aceste plaiuri și pentru care popor e încă în stare să lucreze efectiv și mai departe.

În fața acestui adevăr, suntem siguri, că lumea noastră mare va înțelege totul. La postul onorific (dar încărcat și cu muncă) de președinte al „Asociației”, nu poate fi ales un bărbat, care nu are timpul fizic necesar să se intereseze de societate, fiindcă atunci suferă „Asociația”. Spre pildă dl prof. Iorga ar putea da pe la Sibiu cel mult câteva zile într'un an, pe când dl Goldiș să mută la Sibiu. S'a pus deci chestia pe baze reale, iar nu după simpatie sau antipatie, ca să nu zicem alte interese...

Cu toate acestea, cei mai mulți dintre susținătorii dlui Iorga nu voiau să cedeze, deși vedeau că nu vor izbuti. Doar între ei erau numai câțiva aderenți sinceri ai dlui profesor Iorga. Partea cea mai mare erau foști politicieni averescani și actuali liberali, cari au aruncat această candidatură numai ca să producă vrajbă între ardeleni, în prima linie între dl Iorga și aderenții Partidului național, după ce toți aderenții acestui partid s'au grupat în jurul merituosului Vasile Goldiș.

Ce era deci de făcut? Să se provoace și continue vrajba cu votări nominale, cu scrutiniu îndelungat și altele? S'a căutat și găsit o altă deslegare: Intrunindu-se comisia de candidare din nou, a amânat alegerea președintelui cu un an de zile, considerând acest an ca doliu pentru răposatul președinte. S'a ales apoi un nou vicepreședinte, în persoana dlui Dr. Octavian Russu (considerându-se la acest post un greco-catolic și avându-se în vedere că postul de președinte va fi ocupat la anul cu un greco-oriental).

În chipul acesta s'au încunjurat neplăcerile, ce se puteau ivi pe urma adunării

generale din acest an. Iar până la anul, multe se mai pot schimba și lucruri spre binele nostru al tuturor, după ce alegerea celorlalți membri din comitetul central a decurs în deplină liniște.

Am dat aceste observări introductive, ca astfel mai bine să-și poată face cetitorii o icoană asupra mersului adunării generale a „Asociației” la Sibiu. În cele următoare mai dăm unele amănunte mai de seamă dela adunare.

Sedința I

s'a ținut Mercuri 8 Nov., deschizându-se după 11 ore, în sala prefecturii județene. A prezidat mitropolitul Suciu dela Blaj, având la dreapta pe mitropolitul Bălan din Sibiu și la stânga pe episcopul Niculescu dela Lugoj, iar lângă ei diferiți membri din comitetul central. Sala e plină de public ales, din Sibiu, din jur sau alte diferite părți ale țării. Dintre persoanele mai marcante ale vieții noastre publice însemnăm: dnii Iuliu Maniu, Valer Braniște, Aurel Vlad, Mihai Popovici și alții.

Se observă lipsa dlui Vasile Goldiș, care era de mulți așteptat. D-sa s'a declarat însă, că primește o eventuală alegere de președinte, în care caz se va muta dela Arad la Sibiu. Mulți se uitau și după dl profesor Iorga, îndeosebi după ce au aflat, că unii aderenți averescani și liberali vreau să-l candideze la postul de președinte al „Asociației”. S'a dat însă jute cu socoteala: O candidatură în felul acesta desigur nici dlui Iorga nu-i este plăcută. De aceea mai bine n'a venit la adunare, pe când în alți ani era oaspe regulat și aplaudat de toți.

Cuvântarea de deschidere a mitropolitului Suciu

a fost ascultată cu viu interes. I. P. S. Sa a scos la iveală scopul măreț, ce-l urmărește „Asociația”, întru ridicarea în cultură și bunăstare a poporului nostru din Ardeal și Banat. În legătură cu această, a adus prinosul de recunoștință pentru răposatul președinte Andreiu Bârseanu, care din 1898, ca director de despărțământ în Brașov, apoi vicepreședinte și președinte al Comitului central, a fost unul dintre primii stegari ai acestei înalte societăți de cultură românească. La sfârșit, mitropolitul Suciu a declarat, că fiind foarte ocupat, ca el să nu se reflecteze pentru o eventuală alegere de președinte.

Alegerea comisiilor.

După cuvântarea de deschidere a urmat alegerea diferitelor comisii. (Inscrierea delegaților, prevăzută la punctul 2 din program, s'a spus să se facă între timp la birou. Raportul general, fiind tipărit, s'a considerat de cetit, prin ceace s'a rezolvat și punctul 3).

În numele mai multor membri, dl Petru Drăghici a făcut propuneri pentru alegerea diferitelor comisii, conform punctului 4 din program. Pentru examinarea raportului general pe 1921 a propus pe domnii: Mihai Popovici, Ioan Băilă, Coriolan Burac, Alex. Lupeanu, Ioan Coltor, Aron Demian, Iacob Radu și Iuliu Căpălnear; în Comisia pentru cenzurarea socotelilor a propus pe: Dr. Ilarie Holom, Dr. V. Mărginean, S. Teposu, T. Doboiu, Nic. Bratu, Const. Pop, Oct. Modarcea și Virgil Bontescu; în Comisia pentru înscrierea de membri noi: I. Rebeș, C. Ghișescu, G. Nedoviceanu, Dr. Tăbăcariu, I. Nuțu, Il. Ilescu, St. Duca, I. Lupeanu. Toate trei propunerile sunt primite de adunare fără nici o schimbare.

În Comisia pentru candidarea președintelui, vicepreședintelui și a comitetului central, dl Drăghici a propus pe domnii: Valer Braniste, Oct. Goga, Silviu Dragomir, Voicu Nițescu, I. Păclișan, T. V. Păcățian, I. Lăpădatu, I. Agărbiceanu și Ioan Bălan, canonic. La această propunere, dl asesor Scorobet a cerut o comisie mai mare, din care să mai facă parte domnii: Dr. Ilie Beu, Dr. Vecerde, St. Metes, Dr. Dăianu, Vasile Stan, Alexandru Lăpădatu și Dr. Ionaș. Propunerea dlui Scorobet e primită deși acesta era semnalul divergențelor pentru candidatura președintelui și a vicepreședintelui (pentru comitetul central mai puțin).

După ce s'a anunțat întrunirea comisiilor pe ora 4 după amiază, ședința s'a închis, iar publicul s'a depărtat discutând în prima linie asupra comisiei de candidare și a alegerilor.

Ședințele comisiilor.

Comisia pentru examinarea raportului general a desbătut în liniște și cu înțelegerea situației, asupra activității pe anul 1921. Dl raportor Lupeanu a și făcut adunării, în ziua a doua, o foarte frumoasă expunere. Comisia pentru cenzurarea socotelilor încă a lucrat liniștită. Tot așa comisia pentru înscrierea de membri. Numai în Comisia pentru candidări s'a discutat aprins până la 7½ seara, când dl Goga, în numele minorității (6 voturi contra 9) a declarat, că nu recunoaște votul majorității. Cei 6 însă susțineau mereu candidatura dlui Iorga. Motivele susținerii lor, erau însă dictate de diferite considerații, străine de adevăratele scopuri ale Asociației...

Ședința II

s'a deschis Joi la 9¼ dimineața, în fața unui public, care ocupase și ultimul loc gol în sală sau pe galerie. Prezidează tot mitropolitul Suci, fiind încunjurat de aceleași persoane, ca la întâia ședință.

Rapoartele comisiilor.

După deschiderea ședinței, se dă cuvântul dlui prof. Alex. Lupeanu, raportorul Comisiei pentru examinarea activității „Asociației” pe 1921. Dl Lupeanu face o amănunțită expunere asupra lucrărilor din anul trecut, când „Asociația” între altele a înființat foarte multe biblioteci populare, a ținut cursuri pentru cece nu știu carte, a tipărit cărți populare și altele. Raportul dlui Lupeanu a fost ascultat cu viu inte-

res, fiind de multeori aplaudat.

În numele comisiei pentru cenzurarea socotelilor a raportat dl director Virgil Bontescu, care constată că socotelile și archiva „Asociației” se poartă în perfectă ordine și exactitate, pentru ceace funcționarii respectivi merită recunoștință. — Dl director Ghișescu a dat apoi cetire noilor membri înscriși de comisia aleasă spre acest scop.

Alegerile

Când a ajuns la rând raportul Comisiei de candidare, a cerut cuvântul dl prof. univ. Silviu Dragomir, care aduce la cunoștința adunării, că Comisia n'a putut ajunge la un rezultat satisfăcător, în urma nerespectării votului majorității din partea minorității. Să cere luarea de măsuri severe pentru votare, care să fie secretă, controlarea adevăraților membri etc. Președintele Suci cercetează dispozițiile statutelor, apoi suspendă ședința pe 20 minute.

În acest timp Comisia de candidare s'a retras spre a ține o nouă ședință. Prin sală se discuta asupra faptului, că de 2 zile în Sibiu se face mare propagandă liberală printre țărani măreți, spre a-i înscrie de membri, apoi a-i aduce la votare... Și altele multe... Se împărția și lista de candidare a majorității, pe care minoritatea avea nădejde (dar slabă!) s'o răstoarne cu ajutorul noilor membri înscriși la răpezeală. Spre lămurire, la un moment dat, președintele face cunoscut, că: cine nu s'a înscris și nu și-a plătit taxa până la deschiderea adunării generale, acela nu poate avea drept de vot în adunarea prezentă. Așa spun statutele.

Nouile hotărâri ale Comisiei de candidare.

După o jumătate de oră s'a redeschide ședința. Vorbește mitropolitul Suci, care aduce la cunoștința adunării hotărârea comisiei, de a nu alege președinte până în anul viitor, în semn de doliu pentru răposatul Băseanu. Adunarea a primit cu satisfacție această propunere, prin ceace s'a încunjurat multe momente neplăcute, ce puteau urma după alegere.

Pentru postul de vicepreședinte a fost propus de Comisie și ales dl Dr. Octavian Russu. Dl Dr. Gheorghe Preda, propus de un grup de profesori, prin un gest frumos s'a retras, în dorința de a se păstra solidaritate frățească. După aceea s'a proclamat ales întreg comitetul vechiu, întregit cu vre-o 2 persoane în locul celor răposați.

Adunarea generală viitoare a aprins din nou spiritele. Făcându-se o invitație la Baia mare, mulți cereau tot Sibiu, alții Timișoara. Se nasc schimburi de vorbe și se aruncă diferite epitețe. În fine se hotărăște de adunare, ca locul viitoare adunări să-l fixeze Comitetul central. După aceea s'a închis ședința.

Ședința secțiilor literare

a avut loc Joi după amiază, la 4 ore, când o vorbit splendid dl Dr. G. Preda, despre: „Testamente corporale și sufletești”. Amănunte nu putem da, din lipsă de loc. Tot așa și despre sezătoarea literară, ce s'a ținut seara la 9 ore.

Reprezentarea teatrală

Cu ocazia adunării generale a „Asociației”, a avut loc Mercuri 8. Nov., la 8 ore seara, o reprezentare în teatru orășenesc. S'a jucat piesa „Ileana” feerie în 3 acte, scrisă de decedatul profesor I. Borcea. Piesa e interesantă, conține date de ale poporului nostru, cari reies plastic din ea. Dnii Nicolae Băilă și Nicolae Oan-

cea merită toată lauda pentru multa trudă ce și-au dat-o, primul la aranjarea piesei, al doilea a compus dragălașa muzică și a instruit corurile. Elevii școalelor medii s'au achitat foarte bine de rolurile lor, de relevat au fost dsoara Bordan în rolul „Henei”, care l-a jucat cu multă pricepere și dsoara Magdalena Smigelschi în rolul mamei ielelor, care a jucat foarte bine acest rol destul de greu. Binecunoscutul nostru diletant dl Dumitru Axente a jucat rolul lui moș Gheorghe și de data asta așa de bine și de natural ca întotdeauna. Fiul său, în rolul lui Limir-împărat, a fost bine, promițând mult. Celelalte roluri încă au fost interpretate cât s'a putut de bine. Publicul a aplaudat viu pe tinerii actori, și a plecat pe deplin satisfăcut. Sala a fost arhiplină, ca de obicei la reprezentațiunile date sub egida „Asociației”.

De-ale ungarilor cari nu se mai deșteaptă

Cetitorilor noștri le este cunoscută societatea sovunistă a ungarilor din Budapesta, numită „Ungurii cari se deșteaptă”. Scopul acestei Societăți este, să reîntregească Ungaria în granițele ei vechi, dinainte de război. După scopul acesta, care numai ca plan e o nebunie, necum ca faptă, putem numi această societate mai degrabă a ungarilor, cari nu se mai deșteaptă, decât a celor ce se deșteaptă. Una din isprăvile lor a fost și urzirea complotului, pentru a omori familia noastră regală la serbările Incoronării, descoperit spre norocul nostru astăvară la vreme.

Ca o urmărire a propagandei sovuniste, putem la drept cuvânt socoti, cele ce le-a vorbit deputatul ungar Szilagyî în parlamentul unguresc, cam în vremea când era deschis și parlamentul român. După ce o nerușinare — ce numai ungurească poate fi — a întors pe dos întreg rostul manifestului partidului nostru național, amintind despre ungurii din Ardeal, că n'au luat parte la încoronare — cu toate că de fapt au luat parte prin reprezentantul politic al lor baronul Josika, — spune: „Cetățenii teritorului ce a fost zmuls Ungariei, rămân pentru veci, frați și cetățeni ai teritorului sfintei coroane ungare” (care din noroc nu mai are cap cine să o poarte), „noi însă ne vom folosi pentru schimbarea acestei granițe de orice mijloc legal și nelegal, pe față și ascuns, pământesc și subpământesc, dacă place sau nu, vom pune în mișcare toate mijloacele pentru a schimba această graniță”.

Întreg parlamentul unguresc a izbucnit în aplauze. Nici un ministru ungar n'a provocat pe Szilagyî să-și măsoare vorbele ce le spune, ci a trecut peste ele, ca peste un lucru cu care consimte și guvernul unguresc.

Cum în acest timp era deschis și parlamentul românesc, dl N. Iorga a făcut o întrebare în această chestiune. A răspuns dl ministru de externe Duca, înfierând cum se cuvine cuvintele rostite de deputatul ungar, promițând că va cere seamă dela guvernul unguresc. Până acum guvernul din Budapesta seamă nu și-a dat ci simpu a șters din cuvântarea lui Szilagyî, care s'a publicat în foaia oficială, partea care a spus cele amintite de noi. Ungurii din România, mai deșteptați ca frații lor din Budapesta, din bunăvoie au declarat în parlamentul românesc, că sunt mulțumiți cu guvernarea românească, asigurând gu-

vernul de toată credința și supunerea ungurilor și săcuilor, azi cetățeni români.

Declarațiile lui Szilagyi au avut ca urmare și o mică neînțelegere diplomatică: pe un timp oarecare au fost oprite subscrierea pașapoartelor.

Fiindcă deputatul Szilagyi a vorbit în mod mincinos și despre manifestul partidului național, cătălușii liberali au pornit cu sudalme la adresa partidului național, de era să nu mai gate. Noroc că au fost oameni cu scaun la cap de le-a spus cele ce se cuvin, celor cari îndrănesc să tragă la indoială dragostea de țară și neam a partidului național. Dl. Mihai Popoviciu le-a spus: Ori-ce încercare, de a se atinge de granițele noastre, ne va găsi gata să le apărăm, cu orice jertfe. Intr-o astfel de întâmplare ne-am uni și cu dracul. Cel ce s'ar încumeta să încerce așa ceva, și-ar culege măselele pe frontieră.

INFORMAȚIUNI

Comisia județeană pentru reforma agrară Sibiu va pertracta în zilele viitoare următoarele apeluri: Mercuri 15 Nov.: apelul bisericii ortodoxe din Sibiel, apelul Ioan Mihu și Banca Industrială din Agnita, apelul Ioan Olariu din Săsaș. — Joi 16 Nov.: apelul Ștefan Kloss și biserica ev. lut. din Cașolț. — Vineri 17 Nov.: apelul sătenilor din Porumbacul de jos și Fundațiunea Bruckenthal Sibiu, apelul sătenilor din Avrigh, apelul George Kraus și soții, apelul bisericii ev. lut. din Avrigh. — Mercuri 22 Nov.: apelul Katarina Schieb și soții din Brad, apelul avocatului statului prin avocatul Dr. C. Popa, apelul comunei politice Deal. — Joi 23 Nov.: apelul Fritz Hutter din Sebeșul săsesc, apelul sătenilor din Sebeșul săsesc, apelul Henrieta Püringer și Adele Reinesch din Sebeșul săsesc. — Vineri 24 Nov.: apelul Maria Dahinten, Leonard Iosefina, Adele Heitz, Walter Metz și apelul sătenilor din Sebeșul săsesc. — Celelalte pertractări le vom publica în numărul viitor.

Improprietărea țăranilor din Șura mică și Șelimbăr se va face: Sâmbătă 11 Nov., la 3 ore d. a., în Șura mică și Duminecă 12 Nov. la 10 ore a. m. în Șelimbăr. La Șura mică se împarte 411 jugăre, iar la Șelimbăr 1070 jugăre. În ambele comune vor merge la fața locului, din acest prilej, diferite autorități din Sibiu. Se așteaptă și dl. ministru de agricultură Constantinescu.

Recolta porumbului, în vechiul Regat, e mai slabă anul acesta, ca anul trecut. Așa spun multe știri. În unele părți porumbul a trebuit să se culegă ud, din cauza continuilor ploii. Acum e temere, că se va strica. Culesul și strânsul porumbului s'a isprăvit în întreaga țară.

Ploile în vechiul Regat sunt aproape generale. Ele zădărnicesc în cea mai mare parte facerea semănăturilor de toamnă. Pământul e atât de plin cu apă, că nu mai poate absoarbe ploaia din ultimul timp și câmpiile sunt inundate. Drumurile cele mai multe sunt pline de noroiu, astfel că țăranii sunt siliți a renunța să mai meargă la târguri cu produsele lor de vânzare.

Exportul coajei de stejar vrea guvernul să-l lase liber. Reprezentanții fabricilor de piele au fost chemați la București să-și spună părerea, dacă aceasta se poate fără păgubirea fabricilor de piele (cari folosesc coaje de stejar și altele, la tăbăcirea pieilor).

Recolta strugurilor și vinurile. Știri sosite la ministerul agriculturii din București arată, că prin multe părți situația e foarte îngrijorătoare pentru proprietarii de vii. Din cauza timpului ploios, prin multe locuri viile au rămas neculesc. Ploile, cari cad mereu de peste 4 săptămâni, au făcut ca strugurii să crepe și să se mucească, așa că vinul nou va fi mult mai slab ca în recolta trecută. Vânzări în podgorii se fac foarte slab și prețurile variază între 15—22 lei vinurile negre și între 20—40 lei vinurile albe la decaltru.

† **Elena Rodica Ghighiniță**, fiica dlui prof. Ghighiniță din Sibiu, a răposat în 8 Nov. c. O deplâng înduioșată părinți și alte rudeni.

Repausul duminical e vorba să fie aranjat în mod precis pentru întreaga țară. Știri sosite din București spun, că acolo s'a întrunit o comisie cu delegați din partea ministerelor de interne, industrie și comerț, cari studiază chestia. — Să sperăm, că vom ajunge să se mai micșoreze numărul serbătorilor, îndeosebi a acelor, cari prin alte țări cule — tot creștine și acelea! — nici pomeneală nu este de ele. Să avem mai puține serbători, iar pe acestea să le ținem cu sfîntenie!

Pagubă de multe sute (de mii lei) a făcut ploaia, care a căzut în timpul din urmă peste Constanța. În magazia Nr. 3 a portului s'a stricat făina depozitată, cum și mărfuri de coloniale și stoffe. Asigurarea mărfurilor nu e cu putință, fiindcă societățile de asigurare resping aceasta, pe motiv că magazinele sunt făcute numai din scânduri. — Poate că se mai cugetă și la magazinele cari au ars la Constanța în anii trecuți.

Exportul vinului vrea ministerul de agricultură să-l organizeze, fiindcă în urma rețelilor dispoziții pentru export în timpul din urmă, avem în țară foarte mult vin, ce nu se poate valora. E vorba, ca guvernul să organizeze un export mai mare pentru Polonia.

Ploi mari au prăbușit zidurile multor clădiri în Neapoli (oraș în Italia), făcând numeroase victime. Dărâmarea unui zid a acoperit sub dărâmături mai mulți pompieri și oameni civili. Au fost scoși 8 pompieri morți și mulți răniți.

Exportul de ciapă vrea să-l lase liber Comisia de export din ministerul de comerț. Se va cere în schimb, ca tot atâta ciapă cât să exporțăm (adecă 100%) să se vândă cu 1.50 Lei kilogramul în țară. Propunerea aceasta a făcut-o comisia de export către minister. Acum se așteaptă hotărîrea ministerului.

Linia ferată Arad—Oradea mare nu s'a isprăvit până acum în toamnă, cum să credea. Deschiderea ei se va putea deci face abia la primăvară.

Recolta viilor pe Târnave. Ni se scrie: Culesul viilor s'a făcut și sfârșit pe un timp rece și ploios. Struguri n'au fost mulți. Calitatea vinului e însă bună, ceea ce nu se aștepta, în urma ploilor și a timpului rece, ce durează acum de multă vreme. Vinurile mai bune conțin 15—20 procente zahăr. Deși vin nou nu e mult, totuși nu se observă nici o mișcare în negoțul cu must și vin, cu toate că s'ar putea crede, că între astfel de împrejurări vinurile vechi să se caute. Prețul mustului nu s'a fixat încă sigur, nefăcându-se cumpărări mai mari. Dar se așteaptă un preț de 7—10 sau 12 lei pe litru, după calitate.

Concertul de vioară Popa-Grama care a avut loc în Sibiu la 7 Nov., în sala „Unicum“, a reușit cât se poate de bine. Ne-am bucurat, că am avut plăcerea să ascultăm un tânăr artist român. Sala era tixită de lume. Dl. Popa-Grama are o tehnică desăvârșită, mănuește arcușul cu eleganță și ușurință, scoțând tonuri dulci și pline din vioara sa. A început concertul cu sonata Kreutzer de Beethoven, care la tot cazul recere multă dibăcită muzicală. A cântat-o așa zicând cu ceva prea mult temperament, dar a plăcut publicului. Concertul de Mendelssohn a fost briliant executat. Mai mult au plăcut ariile țigănești de Sarasate, tânărul virtuos le-a cântat cu mult temperament și bravură, așa că a electrizat publicul. A fost aplaudat cu frenesie. La urmă a mai cântat Trăumerei de Schumann, deoarece publicul entuziasmat nu voia să părăsească sala, așteptând ca tânărul artist se mai cânte o piesă. Dl. Popa-Grama are un viitor strălucit, deoarece e de prevăzut, că arta sa se va mai desvolta.

Dr. Pompiliu Isacu jun., fost până acum notar la Tribunalul Sibiu, și-a deschis cancelarie advocațională laolaltă cu dl. Dr. Pompiliu Isacu sen., tatăl d-sale, în Sibiu str. Poplăcii 15, etaj I.

Convocare. Societatea de ocrotire a alienațiilor și anormalilor mintali, precum și a familiilor lor, își va ține adunarea generală Duminecă, în 12 Nov. c., ora 11 a. m., în sala de ședință a „Asociațiunii“, la care On. membri sunt rugați a lua parte. Intrucât nu vor fi membri în numărul recerut prin statute, se va ține a doua adunare generală în aceeași zi și același loc, la ora 11^{1/2} cu orice număr de membri.

Comitetul.

Pentru „Calendarul Poporului“ pe 1923 am primit o seamă de comande. Trimiterea lor mai durează cam o săptămână, pe când se va isprăvi.

Inscripțiile stradelor în Sibiu. Consiliul orașenesc face cunoscut, că tablitele cu numerele caselor se vor prevedea cu numerele nouă în limba română și germană. Pentru îndeplinirea corectă și grabnică a acestui lucru, s'a însărcinat oficiul edil orașenesc cu executarea. Prețul de 10 lei pentru fiecare tablă se va încasa cu ocazia plătirii dărilor de casă, prin perceptoratul orașenesc, dela proprietarii caselor.

Convocare. Din prilejul inaugurării „Căminului cultural“ în comuna Porcești, cercul cultural al învățătorilor români din plasa Cislădiei va ține conferință publică în acea comună la 12 Noembrie a. c., orele 2 d. m., la care să invite toți învățătorii români din plasă, precum și alți binevoitori ai culturii iubitelui nostru popor. Racovița 6 Nov. 1922. Inv. dir. Mihail Ogrea-nu, președintele cerc. cult.

Rugăm primăriile comunale, cari au de plată postul publicațiilor apărute în foaie, să binevoiască a ne trimite aceste sume conform facturilor trimise, ca astfel să nu mai fim siliți a reclama aceste sume mărunte. Celor care achită regulat, le mulțumim și la acest loc, fiindcă ne ușurează mult evidența și controla restanțelor.

Rugăm pe cei în restanță cu abonamentul a-și mai aduce aminte și de aceasta! În credință, bunăvoința noastră e foarte ușor trecută cu vederea, de mulți frați de-ai noștri!

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

Publicațiune

Primăria comunei Săsciori, județul Sibiu, dă în arendă prin licitație publică, pe un period de 3 ani, din 1 Ianuarie 1923 începând, cărcima comunală. Licitatia va avea loc în 21 Noemvrie 1922, la 2 ore p. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării e 6000 lei, vadiu 10%. Condițiunile de licitație în orele oficioase se pot vedea la primărie. Săsciori, 3 Noemvrie 1922.

3715 Primăria comunală.

Calaican

de vânzare în cantități mai mari la

Hans Krauss

prăvălie de coloniale și vopseli
Sibiu, strada Ocnii Nr. 11 3716

Primăria comunei Noul-săsesc

Nr. 970/1922.

3717

Publicațiune

Pe baza hotărârii prefecturii din 24 Octomvrie 1922, Nr. 2759-1922, se esarândează din nou pășunatul de iarnă pe 1923/23, al comunei Noul-săsesc, Duminică în 19 Noemvrie a. c. la 3 ore p. m.

Prețul de strigare 4525 Lei.

Noul-săsesc, 4 Noemvrie 1922.

Primăria comunală.

Lăzi

de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12.

BUTOAIE DE FER

de 200 litre capacitate pentru

BENZINĂ și PETROL

furnizează prompt dia depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

Sibiu, strada Sării 22

3719

**AVIZ!**

Domnii cari doresc să se aprovizioneze pentru sezonul de toamnă și iarnă cu

**Haine moderne**

și solid lucrate, să se adreseze cu toată încrederea la

Croitoria Petrașcu

Sibiu

Str. Regina Maria (Cisnădiei) 30.

Acolo se confecționează

reverenzi și orice uniforme militare.

3536

Must dulce delicios

de Drăgășani

Vinuri vechi

dela 6 Lei
litru

Tuică călugărească

Romuri.

Licheruri

viude

„VINICULTURA” societate pe acții

Sibiu, Strada Rotari 25.

3 49

ISVORUL MARIA din MALNAS

Apă minerală, medicinală, naturală, alcalină, salină.

Cel mai bun remediu pentru catarele cronice și acute, ale organelor pentru răsuflat! □ Vindecă imediat arsurile în stomac!

Direcțiunea Isvorului:

BRAȘOV

3615

Depozitul principal la:

LUDWIG FUCHS, SIBIU

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

în toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit. — Căminz în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3-10 zile. □ **Cazane de aramă** pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, sticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de

□ **Conducte de țevi de aramă** și tot soiul de lucrări în bransa lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin.

Frații Klubitschko SIBIU, Strada Elisabeta 50.

3418

Aviz! Banca Centrală

FILIALA SIBIU

s'a mutat

cu birourile sale în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

(fostă Piața mare)

unde s'a aranjat modern și corespunzător situației sale

Nici în Strada Turnului Nr. 33 și nici în

Strada Cisnădiei Nr. 7/II nu mai are

birouri și cassa.

Exclusiv în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

se primesc de acum înainte

DEPUNERI PE LIBEL

cu 5½% și 6% netto.

Schimb de dolari și alte valute

3556

Garnituri de îmblătit

HOFHERR & SCHRANTZ cu motor de benzină, cu doba de 700, 800, 900 și 1000 m/m lățime, furnizăm pentru primăvara 1923.

Intrebări și prenotări se primesc deja de acum.

Oferte cu prețuri fixe vom putea face în

***** timpul cel mai scurt. *****

Departamentul Mașinilor

SIBIU, strada Sărei Nr. 22.

3682

OSCAR CONNERTH SIBIU STR. TURNULUI 29

PRĂVĂLIE DE PIELĂRIE ȘI OPINCĂRIE

CUMPĂRĂ PIELE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC

3490

PROGRESUL ROMÂNIEI

S. PETRAȘCU & Co. S. C.

3502

Instituție Generală pentru Industrie, Comerț, Agricultură.

Sibiu, Strada Regina Maria Nr. 30.

Mijlocește orice afacere în țară și străinătate. Crearea și Exploatarea de fabrici de orice branșă. Exploatarea forestieră și miniere. Încurajarea agriculturii și valorizarea produselor agricole. Secțiuni speciale pentru toate categoriile. Export, Import, Reprezentanță, Agentură și Comision.

Telefon Nr. 438.

Adresa telegrafică:

PROROPCO,

Sibiu

Politica externă

Anglia. Cu venirea noului guvern și fixarea alegerilor pentru deputați, pe ziua de 15 Nov., partidele politice se pregătesc din greu, pentru lupta electorală. Lupta va fi aprigă, căci partidele cari stau față în față, au oameni de mare valoare, distinși în viața politică și de stat.

Italia. Revoluția fascistilor, care a avut drept urmărire căderea guvernului și ajungerea conducerii în mâna șefului fascistilor, a produs oarecare îngrijorare în toate țările Europei, mai ales cele vecine Italiei. Ori și cum, feliul acesta de răsturnare al unui guvern, nu e tocmai obișnuit. În îngrijorare a pus și pe mulți italieni, căci fascismul, încâtva frate cu bolșevismul, putea ușor să involvureze țara într-o mare revoluție. Până acum se pare, că tulburările interne s'au liniștit. Știri ceva neliniștitoare vin numai din o țară din Africa, care stă sub stăpânirea Italiei, numită Tripolitania, cunoscută din 1912, când Italia a purtat pentru ea războiul cu Turcia. Deastădată revoluția e pornită din partea băstinașilor, cari sunt Arabi (musulmani), voind să se declare țară de sine stătătoare. Știrile cari au venit, spun despre lupte mari între răsculați și trupele italiene. Până acum trupele italiene sunt învingătoare.

Grecia. Nestatornicia înăscută a grecilor începe din nou să-i apuce. Nu le-a fost destul nenorocirea ce și-au adus-o pe cap cu războiul sfârșit așa de rușinos cu turcii, apoi alungarea și detronarea regelui Constantin. După ce prin venirea noului rege Gheorghe stările se liniștiseră, acum nu le place ce au făcut și vreau republică. Dorul de republică s'a întins în întreagă Grecia, cuprinzând și pe conducători. Inuși Venizelos a declarat un pretin, că partidul republican va avea majoritatea în alegeri și atunci de sine se va face republică. Tot așa și generalul Gunatis, președintele comitetului revoluționar, spune, că lui îi va fi tot atâta și se va împăca cu republica, dacă parlamentul o va proclama. Ba ce e mai mult, în Atena se țin adunări pentru republică și regele e fluerat. — Un popor nenorocit, cu nestatornicia lui nu-și va găsi niciodată conducători de treabă și sinceri, ci nestatornici ca și el.

Despre Venizelos se vorbește, că va face o călătorie la Belgrad și București, pentru a câștiga pentru Grecia sprijin la conferința de pace, ce se va ține în curând la Lausanne (Elveția).

Bulgaria. Tot în legătură cu conferința de pace, dl Stambolinsky primul ministru bulgar, a venit la București însoțit de mai mulți demnitari. În ziua de Duminică 6 Nov. a avut o lungă întrevedere cu ministrul nostru de externe Duca, iar mai târziu cu primul-ministru Brătianu, stând de vorbă mai bine de un ceas. Obiectul discuției a fost sprijinirea Bulgariei în cele ce le va cere în această conferință. — Dacă după această vizită va urma și a lui Venizelos, pentru România va fi o mare mândrie, că ni se cere sprijin direct în chestiunea orientală, ca dovadă că România va fi statul a cărui cuvânt va trage mai mult în cumpănă.

Turcia. E pe cale să se contopească cele două guverne, din Angora și din Constantinopol. Și la Turci se vorbește de republică, nu le mai trebuie Sultan și nu

mai vreau să se numească „imperiu otoman“, ci „statul turcesc“.

Conferința de pace dela Lausanne se pare, că nu se va întruni la 15 Nov., cum se anunțase de curând. Se va mai amâna ceva, spre a se putea face toate pregătirile necesare. S'a hotărât însă, ce state vor lua parte. Între invitați, pe lângă statele mari și mici, e și Rusia.

Greva dela fabrica „Astra“ din Arad.

După ce grevă făcută astăvară la fabrica de vagoane „Astra“, nu s'a putut sfârși cu împăcare, guvernul a declarat de ale Statului atelierele, punându-le la îndemâna Căilor Ferate Române. Conducătorii de acum au voit să introducă lucrul în acord (cu bucata). Lucrătorii n'au voit să primească lucrul cu acordul. Din neînțelegerea ivită, lucrătorii au declarat grevă. Greva s'a întins repede și asupra altor fabrici din Arad. Dovedindu-se că atârtarea la grevă a fost pornită de lucrătorii unguri veniți din Ungaria, lucrătorii dela toate fabricile au fost cernuți, trimițându-se peste graniță 280 de inși. Cei vinovați au fost dați în judecată. Toate forțele de a relua lucrul fiind zadarnice, cercul de recrutare i-a militarizat pe toți, provocându-i să intre în lucru, în decurs de 24 ore. Asta a produs mare indignare între lucrători. Văzând că încercările pe cale mai domoală nu merg, s'au hotărât să reia lucrul. Partea cea mai mare din fabrici și-au început din nou activitatea.

Din țara Hațegului

Valea Hațegului este una dintre cele mai frumoase văi, pe câte le-a lăsat bunul Dumnezeu pe sub soare. Aci și-au avut Dacii cuibul lor de vulturi, cu capitala Sarmiseghetuza, sau Ulpia Traiana, cum s'a numit mai târziu din partea Romanilor.

După ce Traian împăratul s'a înclăștat în lupte crâncene cu Dacii și le-a supus țara, care se întindea peste tot Ardealul nostru de azi, din aceste două popoare viteze, adevărat din Daci și din Romani, s'a plămădit poporul românesc de azi. Prin urmare, din părțile acestea și din județele de prin prejur, de dincoace și poate și de dincolo de Carpați, își trage poporul nostru — neamul nostru românesc, — obârșia. Pe urmă apoi s'a tot întins, peste tot ținutul, pe care îl locuiesc azi.

Brav popor și muncitor trăiește pe aceste plaiuri. Este vrednic urmaș al Dacilor și Romanilor. Dripit o miie de ani sub jugul sclăviei, — căci soarte vitregă i-a fost hărăzită, — abia scăpat de iobăgia, care durase până la 1848, s'a recules și s'a întărit economic, condus de preoți, învățători și alți intelectuali vrednici.

Scăpat acum de tot de jugul străin și ajungând liber în țară liberă, acest popor vrednic s'a pus să recucerească pământul străbun și rând pe rând vedem cum cad moșiile foștilor domni de pământ unguri în mâinile țăranilor dornici de pământ, după cum s'a mai scris în această foaie.

O nouă veste ne vine acum tot din Valea Hațegului. O veste despre o frumoasă și laudabilă faptă, pe care au îndeplinit-o doamnele române din Hațeg și din jur. Este un pas spre progres, un pas de cucerire pe teren cultural, care merită toată lauda și atențiunea noastră, mai ales

considerând împrejurările și rezultatul primului pas, după cum vom vedea mai jos.

Ajungând și țăranii noștri acum la o stare materială mai bună, încep să-și dea mai dinadins și prin părțile acestea nu numai copii, dar și fetele la școală. Pentru ca acestea să poată căpăta locuință cinstită și creștere corespunzătoare, se simte de mult lipsa unui *internat de fete*.

Doamnele din Hațeg și jur, înțelegem cu concursul binevoitor al preoteselor, învățătoreselor, notărașilor și ale altor intelectuali de pe sate, au aranjat în Hațeg în ziua Duminicii dinainte de Sfânta Mărie o petrecere de vară în parcul orașului Hațeg, la care a luat parte o mulțime de lume. Din încasările zilei aceleia pentru biletele de intrare, pentru mâncările și beuturile ce să serveau, cari s'au colectat și donat gratuit: tot felul de galițe, cârnuri, unt, ouă, brânză, salam, șuncă, poame, vin, licheruri, torte și alte multe bunătați, precum și din alte colecte de bani s'a adunat aproape la **50 de mii de Lei**, din care sumă abia vre-o 10 mii de Lei au fost cheltuielile, iar restul a rămas și s'a pus spre păstrare și fructificare la Filiala Băncii Centrale din Hațeg.

Această sumă formează piatra fundamentală a unui internat de fete în Hațeg, la care și Banca Centrală, Filiala din Hațeg și oamenii adunați în jurul ei, au contribuit cu sume însemnate și cu daruri frumoase, cari toate s'au prefăcut în bani.

Este de remarcat suma în raport mică a cheltuielilor, rămânând astfel o sumă considerabilă ca primul fond, ca piatră fundamentală pentru scopul măreț ce se are în vedere spre binele și folosul populațiunii noastre dela țară. Și din aceasta se reoglindește cinstea și omenia, spiritul de jertfă și de cruțare a celor cari s'au ostenit, au lucrat și au condus această serbare, care s'a pus la cale în scurtă vreme, fără multă pregătire, ci numai conduși de a face ceva frumos și bun, ce ar putea servi de pildă bună și altora, din ținuturile noastre românești lipsite de astfel de așezăminte culturale.

Spre laudă să le fie doamnelor și domnișoarelor din Hațeg și jur, cari și-au dat concursul lor grațios la îndeplinirea acestui măreț început, cu atât mai mult, cu cât cu cheltuieli puține au ajuns un venit atât de neașteptat de mare și frumos. Unii „ciocoi“ de bună seamă, că cheltuiau 40 de mii de Lei și arătau 10 mii venit curat, — sau poate că nici atâta, — după cum vedem, că s'a făcut la I. O. V. și cu multe alte fonduri adunate pentru scopuri culturale și de binefacere și după cum vedem zi de zi ce jaf se face cu banul public, cu banul nostru al tuturor, cu banul și averea statului.

Ar fi de dorit, ca în toate centrele mai de seamă școlare, să se înjghebeze într-o formă sau în alta câte un internat de fete, ca tinerile mlădite să-și capete la fragedă tinerețe cultura necesară, sufletească și spirituală, corespunzătoare caracterului nostru cinstit ardelenesc, și să le ferim de spoiala unei culturi sarbede.

Moș Stoica.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem oricui, gratis, dacă ne cere. Abonații noștri vechi vor face bine, să ne scrie adresa la astfel de oameni, cari vreau să aboneze foaia, ca apoi înmulțindu-se abonații, să o putem face tot mai bună.

Nr. 1678—1922.

3703

Publicațiune

In 3 Decembrie 1922, la 2 ore după amiază, se dă în arândă prin licitație publică hotelul (crâșma) comunal din Poiana-Sibiului.

Durata arandei 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1923.

Prețul de strigare 40.000 Lei.

Condițiunile de licitație se pot vedea în primăria comunală.

Licitația se ține în primăria comunală din Poiana-Sibiului, verbal. Oferte în scris se primesc până la începerea licitației.

Poiana-Sibiului, 2 Noembrie 1922.

Primăria comunală.

Nr. 1122—1922.

3702

Publicațiune

Comuna Loman esarândează la 3 Decembrie 1922, la orele 2 p. m., prin licitație publică, cărciuma comunală pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Prețul strigării Lei 1000.—

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Loman, 25 Octombrie 1922.

Primăria comunală.

De vânzare o mașină de imblătit de 3 puteri cai, în stare foarte bună, cazanul a fost probat în 6 Iulie 1922, are lângă mașină un ferestruu de tăiat lemne de foc și un car. Are și unelte pentru caz de reparație. A se adresa la Ioan Vintilă Stănoiu, Sebeșul-săsesc, strada Mărășești Nr. 20.

Nr. 507—1922.

3810

Publicațiune

Comuna politică Șelimbăr esarândează, în o licitație nouă, crâșma comunală la 18 Noembrie a. c., la ora 8 p. m.,

Condițiunile se pot vedea la primăria subsemnată.

Șelimbăr, 6 Noembrie 1922.

Primăria comunală.

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma

Horger & Kepp,
Sibiu, strada Ureșului 27.

3315

Mașină de cusut Singer mic, în bună stare, de vânzare în comuna Apoldul-mare. A se adresa la sora de ocrotire.

3711

Restaurantul Pomul Verde

e de vânzare din cauze familiale. A se adresa la proprietar, Petru Herța Alba-Iulia.

3704

Cană de vânzare. 1 vagon lână țigăie (Merino) 6 vagoane lână neagră, cu prețuri ieftine. Reflectanții se vor adresa la administrația „Foi Poporului”, unde află adresa vânzătorului.

3671

Cerneală de scris sticlute cu 1.20 și 1.50 lei, se află de vânzare pentru librării și boltași dela sate, la: Librăria „Foaia Poporului”. Tot aci sunt libele, penițe și altele.

Unelte de făurite ca foi cei mari, nicovala, mașină de găurit și altele mai mărunte, sunt de vânzare la Constantin Manta Arghișan, în Gurăulul, strada Șaguna 628.

Tabelă de măsurat doage și funduri se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu. Prețul 2 lei pro coală, cu trimiteră pe postă.

Prima Farmacie Românească
a lui

V. POP

în Sibiu, strada Cîsnădiei 26.

Bine asortată cu tot felul de medicamente și specialități indigene și streine, articole de toaletă și pansamente, etc.

Sprijiniți pe români!

Concurs

La însoțirea de Consum și Valorizare din Porumbacul de jos (județul Făgăraș) e vacant postul de boltaș. Se escrie concurs pentru întregirea acestui post.

Dotățiunea este de prezent 200 Lei lunar și 2% din circulațiunea casei, cvartir gratuit și 2 stânjini lemne de foc.

Doritorii de a ocupa acest post se invită a înainta rugărilor până la 1 Decembrie la direcțiunea însoțirii.

Prezentarea în persoană e recomandabilă.

Porumbacul de jos, 1 Noembrie 1922.

3705

Direcțiunea.

Nr. 1272—1922.

3693

Publicațiune

Comuna Avrîg (jud. Sibiu) esarândează prin licitație publică, care se va ține la casa comunală în ziua de 16 Noembrie 1922 la ora 10 a. m. birtul comunal pe durata de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1923.

Prețul strigării 9350 Lei, vadiu 10%.

Oferte închise se primesc până înainte de licitație.

Condițiunile detaliate se pot vedea la primăria comunei.

Avrîg, la 22 Octombrie 1922.

Primăria comunală.

Primpretorele plasei Sibiu

Nr. 2669—1922.

3683

Concurs

Pentru ocuparea postului de notar comunal în comuna Rusciort jud. Sibiu, se escrie concurs cu termenul până la 25 Noembrie a. c.

Doritorii de a ocupa acest post se invită a-și înainta rugărilor cu documentele prescrise până la termenul indicat subscrisului.

Sibiu, 25 Octombrie 1922.

Răduțu, primpretor.

O domnișoară care știe scrie la mașină și vorbește toate trei limbile, află momentan aplicare. A se adresa la adm. Foli.

3706

De vânzare

Prăvălie de ghetă
cu atelier complet aranjată

cu marfă existentă în preț de 100.000 lei, într'un oraș mai mare, situată într-o stradă cu circulație. Se poate ocupa imediat. Oferte sunt a se adresa sub «S. S.» la Biroul de anunțuri «VERA» Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 10,

1713

Casă și curte

se vinde prin firma

3698

Dressnandt & Comp.

SIBIU, strada Regina Maria Nr. 51.

3707

3708

3709

3710

3711

3712

3713

3714

3715

3716

3717

3718

3719

3720

3721

3722

3723

3724

3725

3726

3727

3728

3729

3730

3731

3732

3733

3734

3735

3736

3737

3738

3739

3740

3741

3742

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

S'a pierdut o mână de 1 an și jumătate, pe două părți cu ștampila Poplăcel, pe hotarul Poplăcel. Aflătorul să o aducă la Ioan Opris, Poplaca 4/6, unde va primi o cinste bună.

3709

3710

3711

3712

3713

3714

3715

3716

3717

3718

3719

3720

3721

3722

3723

3724

3725

3726

3727

3728

3729

3730

3731

3732

3733

3734

3735

3736

3737

3738

3739

3740

3741

3742

3743

3744

3745

3746

3747

3748

3749

3750

3751

3752

3753

3754

3755

3756

3757

3758

3759

3760

3761

3762

3763

3764

3765

3766

3767

3768

3769

3770

3771

3772

3773

3774

3775

3776

3777

3778

3779

3780

3781

3782

3783

3784

3785

3786

3787

3788

3789

3790

3791

3792

3793

3794

3795

Mersul trenurilor în Sibiu.**I. Plecare.**

1. Spre Copșa mică: 2:30, 10:40, 14:35, 20:40.
2. „ Vințul de jos: 4:05, 18:35.
3. „ Piatra-Olt București: 2:54, 13:45, 19:00 (accelerat).
4. „ Făgăraș, Brașov: 5:05, 15:50.
5. „ Cîsnădie: 5:16, 9:30, 15:00.
6. „ Agnita, Sighișoara: 17:45.

II. Sosirea.

1. Dela Copșa-mică: 1:13, 9:00, 15:23, 18:50.
2. „ Vințul de jos: 10:20, 17:04.
3. „ Piatra-Olt, București: 1:44, 12:20 (accelerat), 16:15.
4. „ Făgăraș, Brașov: 8:30, 14:13.
5. „ Cîsnădie: 7:00, 11:35, 20:03.
6. „ Agnita, Sighișoara: 8:50.

Tinichele de conserve

dela pezmeli militari, lapte condensat etc., se cumpără Sibiu, str. Abatorului Nr. 28 sau str. Wiesen Nr. 7.

3707

LECTII

3670

la di- lucruri de mână, ferite ca tricotaș, croșetărie, (și bluze, jachete, șaluri etc.) deasemenea brodat, dantele de ciocănele, filet, tene- rilla, frivoliti, lucru cu acul, cusut la albituri și scoate- rea tiparelor, dă

FRIDERICA WAGNER

prof. dipl. în lucru de mână.

Se efectuează și lucruri de mână, precum și albituri la comandă.

Informațiuni: SIBIU, Strada Reissenfels Nr. 11, la D-na FABRITIUS, etaj 1, sau Schwimmschulgasse 48.

Motoare de benzină

6, 8, 10, 20 și 25 PS, mai departe

Un motor Diesel

50 PS., cele mai prețioase fabricate parte nouă parte uzate, însă de fabrică reparate în perfectă stare funcțiune furnizăm în timpul cel mai scurt cu prețuri foarte favorabile:

„SCHIEB”,
fabrică de mașini s. p. a.
SIBIU 3714

PROGRESUL ROMÂNIEI

Mijlocește orice vânzări și cumpărări de proprietăți și moșii foarte avantajoase.

Secția informa-
țiunilor admini-
strative

Sibiu, Strada Regina
Maria Nr. 30.

3503

Telefon Nr. 438.

Adresa telegrafică: PROROPCO.

Alambice pentru fiort rachiu din aramă

cu țevi drepte sau țevi spirale
furnizează cu prețurile cele mai ieftine, curente prompt din depozit

Departamentul Mașinelor

Sibiu, Strada Sării Nr. 22.

Mediaș, Piața Cazarmei Nr. 15.

Sighișoara, Strada Baler Nr. 47.

3586

O servitoare harnică și cu purtare bună se caută în Sibiu. A se adresa la adm. foli.